



MEMORANDUM

FOR : The Regional Executive Director
DENR MIMAROPA Region

FROM : The Director

SUBJECT : **CLARIFICATION ON THE IMPLEMENTATION OF THE
ENHANCED FORESTRY INFORMATION SYSTEMS (eFIS)**

DATE : **MAY 13 2022**



This pertains to the Memorandum dated 22 April 2022 from the In-Charge, Office of PENRO Marinduque, requesting for clarification on the implementation of the Enhanced Forestry Information Systems (eFIS).

We are pleased to provide clarifications to the following queries, to wit:

1. Are Tree Cutting Permit (TCPs), Special Tree Cutting Permits (STCPs), Certificate of Verification (COVs), Clearance to Cut, and other related permits should be encoded in the eFIS? If so, in what Tenure Classification/ Type should these be encoded;

Answer:

The TCPs, STCPs, COVs and Clearance to Cut are not yet integrated in the eFIS. You may view the list of tenure instruments, permits and registration covered in the FMB Technical Bulletin 8-A, "*Adoption and Implementation of the Enhanced Forestry Information System (eFIS)*" as posted in the FMB website.

2. Is it required to accomplish the Manual Data Entry (MDE) form before encoding the tenure in the eFIS? If so, may we request for the MDE form for the Private Tree Plantation Registration (PTPR); and

Answer:

The use of MDE forms is still currently required to be filled-out by the Data Providers from the CENRO and Implementing PENRO. For PTPR, you may use the MDE form intended for the Private Land Management Information System (PLMIS) module of the eFIS.

3. Based on the CY 2022 SPMS Indicators, 100% of basic information of all issued tenure instruments and Private Tree Plantation Registration (PTPR) updated in eFIS within seven (7) calendar days upon receipt of the approved agreement/registration. As per Scope of Coverage, this covers newly approved tenure and PTPR, does this mean that only newly approved and issued tenure and PTPRs will be encoded in the system, and those previously approved and issued tenures will not be covered, encoded and submitted in the eFIS?

Answer:

All approved tenure instruments and PTPR should be included in the eFIS as basis for data driven decision making and policy formulation. The encoding of previous issuances is already targeted in CY 2021 and previous years. In that regard, it was assumed that all previously issued tenure instruments and CTPO/PTPR are already uploaded in the eFIS. Hence, the CY 2022 SPMS Indicator.

For any concerns and clarification regarding the implementation of eFIS you may coordinate with the Knowledge Information System Section of FPPKMD through fppkmd.kiss@fmb.denr.gov.ph.

FOR YOUR INFORMATION AND CONSIDERATION, PLEASE.


TIRSO P. PARIAN, JR., CESO IV

*cc: Records Management Division, DENR Central Office
Undersecretary for Policy, Planning and International Affairs
Undersecretary for Filed Operations - Luzon, Visayas and Environment
PENRO Marinduque*



Republic of the Philippines
Department of Environment and Natural Resources
PENRO Marinduque

FOREST MANAGEMENT BUREAU
RECEIVED
APR 26 2022

April 22, 2022

FOR : Assistant Secretary for Policy, Planning, and Foreign-Assisted and Special Projects, and Forest Management Bureau Director, in concurrent capacity

THRU : The Regional Executive Director
DENR MIMAROPA Region

ATTENTION : The Enhanced Forest Information System (eFIS) Focal

FROM : The OIC – PENR Officer

SUBJECT : **CLARIFICATION ON THE IMPLEMENTATION OF THE ENHANCED FORESTRY INFORMATION SYSTEM (EFIS)**

FOREST MANAGEMENT BUREAU
RECEIVED
NAME: J. J. H.
DATE: 4/22/22
TIME: 9:10
OFFICE OF THE DIRECTOR
0-21828

In line with the implementation of the Enhanced Forest Information System (eFIS), this Office would like to clarify and address some concerns that need your official responses, to wit:

1. Are Tree Cutting Permits (TCPs), Special Tree Cutting Permits (STCPs), Certificate of Verifications (COVs), Clearance to Cut, and other related permits should be encoded in the eFIS? If so, in what Tenure Classification/Type should these be encoded;
2. Is it required to accomplish the Manual Data Entry (MDE) form before encoding the tenure in the eFIS? If so, may we request for the MDE form for Private Tree Plantation Registration (PTPR); and
3. Based on the CY 2022 SPMS Indicators, *100% of basic information of all issued tenure instruments and Private Tree Plantation Registrations (PTPRs) updated in eFIS within seven (7) calendar days upon receipt of the approved agreement/registration.* As per Scope of Coverage, this covers newly approved tenure and PTPR, does this mean that only newly approved and issued tenure and PTPRs will be encoded in the system, and those previously approved and issued tenures will not be covered, encoded and submitted in the eFIS?

For information and favorable response.

*Ad Edna
let's respond.*

"For and in the absence of the PENR Officer"

FOREST MANAGEMENT BUREAU
RECEIVED
APR 27 2022
340-1 9:40am
Forest Policy, Planning &
Knowledge Management Division

Simeon R. Diaz
SIMEON R. DIAZ
Land Management Officer III
In-Charge, Office of the PENRO

Capitol Compound, Barangay Bangbangalon, Boac, Marinduque
Telephone Nos. (042) 332-1490/(042) 332-0727/(042) 332-0927/(042) 332-
Website: <https://penromarinduque.gov.ph/>
Email: penromarinduque@denr.gov.ph

FOREST MANAGEMENT BUREAU
RECEIVED
APR 26 2022
6:50
Assistant Director